
 

 

Istituto Comprensivo
ENNIO MORRICONE

Via Belforte del Chienti, 24 
Codice fiscale: 97712620588 

https://

pec:  

Roma, 17/02/2025  

OGGETTO: DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE INTERNO ED 
ESTERNO progetto  “PER ASPERA AD ASTRA 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”
19/2024), finanziato dall’Unione europea 
Codice progetto 
M4C1I1.4-2024-1322 p - 48142 
CUP: C84D21000670006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Itali
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
di istruzione: dagli asili nido alle Università 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”
VISTO l’atto di adozione del Piano PNRR Missione 4 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla l
scolastica” – (D.M. 19/2024); 
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 
DM 19/24, come recita l’art.1, comma 2; 
RILEVATO che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati attribuiti all’Istituto 
Comprensivo “Ennio Morricone” € 96.625,18 (novantaseimilaseicen
CONSIDERATE le istruzioni operative del 17 aprile 2024, prot. n. 58542, di attuazione del DM 19/24, Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica;
VISTA la presentazione del progetto in Piattaforma Futura;
VISTO l'Accordo di Concessione prot. 48142 del 01/10/2024 per la regolamentazione dei rappor
controllo relativi al progetto “PER ASPERA AD ASTRA 
C84D21000670006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, 
nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea 
Next Generation EU, con una cifra  pari a 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025, prot. n. 677 del 
12/11/’24; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.15 del 20.01.2025;
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7682 dell’12/11/2024;
PRESO ATTO della nota prot. n. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e FAQ in merito agli incarichi delle figure uniche 
all’interno della scuola; 

Istituto Comprensivo 
ENNIO MORRICONE  

Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma - ☎   06 41217716 
Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 

https://www.icenniomorricone.edu.it 

✉    RMIC8EQ00G@istruzione.it  
pec:  RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it 

sezione Amministrazione Trasparente

OGGETTO: DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE INTERNO ED 
“PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA SCUOLA INCLUSIVA” Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 
l’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”
19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024); 

l’atto di adozione del Piano PNRR Missione 4 – Componente 1 Istruzione e ricerca -
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla l

Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, “che costituisce parte integrante e sostanziale” 
DM 19/24, come recita l’art.1, comma 2;  

che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati attribuiti all’Istituto 
€ 96.625,18 (novantaseimilaseicentoventicinque/18); 

le istruzioni operative del 17 aprile 2024, prot. n. 58542, di attuazione del DM 19/24, Piano Nazionale di 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

ruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica;
la presentazione del progetto in Piattaforma Futura; 
l'Accordo di Concessione prot. 48142 del 01/10/2024 per la regolamentazione dei rappor

“PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA SCUOLA INCLUSIVA”
C84D21000670006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

rimo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea 

eration EU, con una cifra  pari a  € 96.625,18 (novantaseimilaseicentoventicinque/18); 
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025, prot. n. 677 del 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.15 del 20.01.2025;
il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7682 dell’12/11/2024; 

della nota prot. n. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e FAQ in merito agli incarichi delle figure uniche 

Pagina 1 di 5 

All’albo online  
Al sito web  

sezione Amministrazione Trasparente  
sottosezione PNRR 

 
OGGETTO: DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE INTERNO ED 

PER UNA SCUOLA INCLUSIVA” Piano 
Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

l’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università  - linea di 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
a dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

Potenziamento dell’offerta dei servizi 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

- Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
parte integrante e sostanziale” del 

che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati attribuiti all’Istituto 

le istruzioni operative del 17 aprile 2024, prot. n. 58542, di attuazione del DM 19/24, Piano Nazionale di 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

ruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

l'Accordo di Concessione prot. 48142 del 01/10/2024 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
PER UNA SCUOLA INCLUSIVA”, CUP: 

C84D21000670006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – 
 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025, prot. n. 677 del 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.15 del 20.01.2025; 

della nota prot. n. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e FAQ in merito agli incarichi delle figure uniche 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC ENNIO MORRICONE - C.F. 97712620588 C.M. RMIC8EQ00G - A3F8A5A - Protocollo Generale

Prot. 0001404/U del 17/02/2025 15:21VI.2 - Uscite e piani di spesa



Pagina 2 di 5 

 

VISTO il Decreto di Avvio di procedura, Prot. n. 0000669/U del 27/01/2025, per il reclutamento di figure professionali 
esperte, tra il personale interno e/o esterno all’istituzione scolastica, in collaborazione plurima o come lavoro autonomo, per 
il conferimento di incarichi individuali per la realizzazione dei percorsi così come predisposti nel progetto relativo al 
contenimento e al contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito della linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” – (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’Avviso di selezione Prot. n. 0000716/U, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 28/01/2025, “Avviso per il 
reclutamento di figure professionali esperte, tra il personale interno e/o esterno all’istituzione scolastica, in collaborazione 
plurima o come lavoro autonomo, per il conferimento di incarichi individuali per la realizzazione dei percorsi così come 
predisposti nel progetto relativo al contenimento e al contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito della linea di 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU.” L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima a decorrere dalla data di sottoscrizione del 
contratto/incarico e fino il 15.09.2025 e comunque fino al termine delle azioni progettuali previste; 
VISTO il Decreto di Rettifica, prot. n. 0001059/U del 07/02/2025, con il quale si apportava una parziale rettifica 
dell’avviso Prot. 0000716/U del 28/01/2025, Art.1 e Art. 6: AMBITO 4 Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, 
relativamente al compenso orario spettante al personale docente ESPERTO destinatario della procedura di reclutamento un 
compenso orario L.S. pari ad Euro 56,50 e per il TUTOR destinatario della procedura di reclutamento un compenso orario 
Pagina 2 di 3 L.S. pari ad Euro 56,50. Inoltre, si apportava la parziale rettifica dell’Art. 14 con “Il presente avviso viene reso 
pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto e pubblicazione sul sito www.icenniomorricone.edu.it”; 
RITENUTO che con il Decreto di Rettifica sopra citato, il contenuto degli atti dell’avviso rimane invariato in tutte le 
rimanenti parti e confermati i termini fissati per la presentazione delle istanze di partecipazione; 
VISTO che con Decreto prot. n. 1248, del 12/02/’25, il Dirigente Scolastico ha costituito la Commissione di valutazione 
per il reclutamento di figure professionali esperte, tra il personale interno e/o esterno all’istituzione scolastica, in 
collaborazione plurima o come lavoro autonomo, per il conferimento di incarichi individuali per la realizzazione dei percorsi 
così come predisposti nel progetto relativo al contenimento e al contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito della linea 
di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322 p - 48142  
CUP : C84D21000670006  
Titolo progetto “PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA SCUOLA INCLUSIVA”; 
VISTI i verbali n. 1 prot. n. 1258 del 12-02-2025, n. 2 prot. n. 1290 del 13-02-2025 e n. 3 prot n. 1392 del 17-02-2025 della 
Commissione di valutazione; 

DECRETA 

la GRADUATORIA PROVVISORIA del personale interno ed esterno, così come previsto all’art. 3 dell’avviso di 
selezione: 
 
PERSONALE INTERNO  
 

Ambito Titolo azione Numero 
figure 

richieste 
NOMINATIVO PUNTEGGIO 

AMBITO 1 
Percorsi di mentoring e orientamento 96 
edizioni di 8h ciascuna individuale 1 esperto 
per edizione. 

SPAZIO INCONTRO 
DI ORIENTAMENTO 

Massimo 3 nessuna candidatura - 

LA SCUOLA SI…CURA Massimo 
10 

ZACCARIA 
DANIELA ANNA 

40 

MURETTO 
VANIA  

39 

CIPRI TIZIANA 36 
CATTALANI 
FABRIZIO  

27 

PERNA 
GIUSEPPE 

26 

METODOLOGIA DI 
STUDIO 

Massimo 
20 

ADAMO ANNA 
PATRIZIA 

38 

SIMEONE 
ARIANNA 

32 

NARDINI 
SIMONA  

32 

PELLEGRINI 
MARIA 

27 

MALVASI 
ISABELLA  

25 



Pagina 3 di 5 

 

MANCINO 
ELISABETTA  

23 

FALCONE MARIA 
ROSA  

23 

VITULLI 
DEBORA  

17 

BRACAGLIA 
LINA  

16 

PAROLE PER 
ACCOGLIERE 

Massimo 
18 

SANTIGLIANO 
LEONILDE  

40 

CADAU 
CRISTINA  

31 

CATTALANI 
FABRIZIO  

27 

RUGGERO 
MARIA  

25 

PERI LAURA  22 
LAMA ROBERTA  20 

VANNINI 
ALESSANDRO  

19 

DI TOMMASI 
MARIA  

19 

CIARAFONI 
LORENZO  

14 

FUSCO PAOLA  14 
MARZANO 

LIVIA  
11 

PERCORSI 
MOTIVAZIONALI 

Massimo 
18 

BARILLARI 
ANTONIO  

84 

PASQUALI 
SIMONETTA 

37 

PIERI PAOLO  35 
NARDINI 
SIMONA  

32 

MONTEPAONE 
ANGELO  

28 

PELLEGRINI 
MARIA  

27 

VANNINI 
ALESSANDRO  

19 

CALZONE 
GENOVEFFA  

14 

AMBITO 2 
Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 20 edizioni di 12h 
ciascuna 1 esperto per edizione, minimo n. 
3 partecipanti 

ENGLISH? YES, 
PLEASE 

Massimo 3 MASSARO 
DANIELA  

 35 

RUGGERO 
MARIA  

 25 

PERI LAURA   22 
WEB RADIO Massimo 3 BARILLARI 

ANTONIO  
84 

SPAZIO DIDATTICO Massimo 3 PELLEGRINI 
MARIA  

27 

CORAGGIO 
CELESTINA  

11 

SOSTEGNO ALLO 
STUDIO 

Massimo 8 PASQUALI 
SIMONETTA  

37 

MASSARO 
DANIELA  

35 

SIMEONE 
ARIANNA  

32 

NARDINI 
SIMONA  

32 

GUBBINELLI 
GIADA  

23 

PELLIZZARO 
FRANCESCA  

14 



Pagina 4 di 5 

 

GIOCHI DI 
MATEMATICA 

Massimo 3 ZACCARIA 
DANIELA ANNA  

40 

SPERANZA 
DELL’ANNO  

20 

VANNINI 
ALESSANDRO  

19 

AMBITO 3  
Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie 5 edizioni di 
6h ciascuna  1 esperto, minimo n. 3 
partecipanti 

PERCORSI 
GENITORI: 

GENITORIALITA’ 

Massimo 3 nessuna candidatura – 

PERCORSI GENITORI: 
DIGITALE e 

ORIENTAMENTO 

Massimo 2 COLETTA 
MARIKA  

52 

ZACCARIA 
DANIELA ANNA 

40 

AMBITO 4 
Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari 8 edizioni di 12h ciascuna  1 
esperto e 1 tutor, minimo n. 9 partecipanti 

ARTE E DINTORNI Massimo 
2+2 

CIPRI TIZIANA  36 
PERNA 

GIUSEPPE  
26 

CAPPELLI 
SILVIA  

18 

LAB. SCRITTURA 
CREATIVA 

Massimo 
2+2  

SIMEONE 
ARIANNA  

32 

GUBBINELLI 
GIADA  

23 

CIAVARRELLA 
MICHELA  

17 

DE FAZIO 
GRAZIA  

8 

CONSIGLIO DEI 
RAGAZZI 

Massimo 
2+2  

ZACCARIA 
DANIELA ANNA  

40 

CIPRI TIZIANA  36 
FLENA LUCIA  23 

LAMA ROBERTA  20 
PERCORSI TEATRALI Massimo 

2+2 
LAMA ROBERTA  20 

PELLIZZARO 
FRANCESCA 

14 

 
PERSONALE ESTERNO  
 

Ambito Titolo azione Numero figure 
richieste 

NOMINATIVO PUNTEGGIO 

AMBITO 1 
Percorsi di mentoring e orientamento 96 
edizioni di 8h ciascuna individuale 1 
esperto per edizione. 

SPAZIO 
INCONTRO DI 

ORIENTAMENTO 

Massimo 3 ROSSETTI SARA 57 
CARDINES 

LETIZIA 
33 

CATENA 
CARLOTTA 

20 

LA SCUOLA 
SI…CURA 

Massimo 10 PALOMBO 
SILVIA 

15 

METODOLOGIA 
DI STUDIO 

Massimo 20 ROSSETTI SARA 57 
PALOMBO 

SILVIA 
        15                       
                    

                 
PAROLE PER 
ACCOGLIERE 

Massimo 18 CATENA 
CARLOTTA 

20 

PALOMBO 
SILVIA 

15 

PERCORSI 
MOTIVAZIONALI 

Massimo 18 ROSSETTI SARA 57 
CARLOTTA 

CATENA 
20 

PELLEGRINO 
MARZIA 

19 

PALOMBO 
SILVIA 

15 

AMBITO 2 
Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 20 edizioni di 12h 

SPAZIO 
DIDATTICO 

Massimo 3 ROSSETTI SARA 57 

SOSTEGNO ALLO 
STUDIO 

Massimo 8 CORRENTE 
RENATA 

69 



Pagina 5 di 5 

 

ciascuna 1 esperto per edizione, minimo n. 
3 partecipanti 

ROSSETTI SARA 57 
PELLEGRINO 

MARZIA 
19 

GIOCHI DI 
MATEMATICA 

Massimo 3 PALOMBO 
SILVIA 

15 

AMBITO 3  
Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie 5 edizioni di 
6h ciascuna  1 esperto, minimo n. 3 
partecipanti 

PERCORSI 
GENITORI: 

GENITORIALITA’ 

Massimo 3 CORRENTE 
RENATA 

69 

MASTROMARIN
O LUCA 

45 

CATENA  
CARLOTTA 

20 

PELLEGRINO 
MARZIA 

19 

PERCORSI 
GENITORI: 
DIGITALE e 

ORIENTAMENTO 

Massimo 2 MASTROMARIN
O LUCA 

45 

AMBITO 4 
Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari 8 edizioni di 12h ciascuna  1 
esperto e 1 tutor, minimo n. 9 partecipanti 

ARTE E DINTORNI Massimo 2+2 nessuna candidatura  

LAB. SCRITTURA 
CREATIVA 

Massimo 2+2  BONOMO 
MARISTELLA 

52 

CATENA 
CARLOTTA 

20 

CONSIGLIO DEI 
RAGAZZI 

Massimo 2+2  CORRENTE 
RENATA 

69 

CATENA 
CARLOTTA 

20 

PERCORSI 
TEATRALI 

Massimo 2+2 BONOMO 
MARISTELLA 

52 

 
Avverso le suddette graduatorie è possibile presentare ricorso entro 05 giorni dalla pubblicazione; in assenza di reclami 
scritti,  la suddetta graduatoria sarà considerata definitiva.   
L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente. 
Al presente provvedimento  è data diffusione mediante pubblicazione all’albo on line, al sito web della scuola 
https://www.icenniomorricone.edu.it sezione progetti PNRR, all’amministrazione trasparente e agli atti del progetto.  
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR.   
 
                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott. Paolo Lozzi  
     documento firmato digitalmente da Paolo Lozzi  
        ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2025-02-17T14:33:38+0100
	LZZPLA64L30I992L




